АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОЛНЕЧНЫЙ
Сургутского района
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «10» февраля 2022 г.                                                                                                 № 43
 с.п. Солнечный

	Об утверждении порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений сельского поселения Солнечный

В соответствии со статьей 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации и приказом Минфина РФ от 14 февраля 2018 г. № 26н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казённых учреждений»:
1. Утвердить порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений сельского поселения Солнечный согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации сельского поселения Солнечный от 03.07.2020 № 205 «Об утверждении порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений сельского поселения Солнечный».
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Солнечный.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Солнечный 		                                           И.В. Наумов

Приложение
                к постановлению администрации
                    сельского поселения Солнечный
[bookmark: _GoBack]               от «10» февраля___ 2022 года № 43_

[bookmark: bookmark1]Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казённых учреждений сельского поселения Солнечный

1. Общие положения

1.1. [bookmark: sub_10011] Настоящий порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений сельского поселения Солнечный (далее – Порядок) устанавливает требования к составлению, утверждению и ведению сметы муниципальных казенных учреждений, а также органов местного самоуправления в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации.
1.2.  Главный распорядитель бюджетных средств – администрация сельского поселения Солнечный (далее – администрация).
1.3.  Смета составляется и ведется на бумажном носителе по формам, установленным настоящим Порядком.

2. Составление смет учреждений

2.1. Бюджетная смета (далее - смета) составляется в целях установления объема и распределения направлений расходования средств бюджета сельского поселения Солнечный на срок решения о бюджете сельского поселения Солнечный на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период) на основании доведенных до получателя в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение им бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций получателя, включая бюджетные обязательства по предоставлению субсидий, межбюджетных трансфертов, обслуживанию муниципального долга, исполнению судебных актов, муниципальных гарантий, а также по резервным расходам (далее - лимиты бюджетных обязательств).
В смете справочно указываются объем и распределение направлений расходов на исполнение публичных нормативных обязательств.
2.2. Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией по кодам подгрупп и (или) элементов видов расходов классификации расходов бюджетов.
Показатели сметы предусматривают дополнительную детализацию расходов по кодам статей (подстатей) групп (статей) (кодам аналитических показателей) классификации операций сектора государственного управления в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.
2.3. Смета составляется по форме предусмотренной в приложении № 1 к настоящему Порядку.
Форма сметы включает в себя четыре раздела.
В разделе 1 отражаются итоговые показатели по всем разделам бюджетной сметы.
В разделе 2 отражаются лимиты бюджетных обязательств по расходам на выполнение функций казенных учреждений, утвержденных статьей 70 Бюджетного Кодекса Российской Федерации. К таким расходам относятся:
- оплата труда, денежное содержание (денежное вознаграждение, денежное довольствие, заработная плата), командировочные и иные выплаты в соответствии с трудовыми договорами (служебными контрактами, контрактами) и законодательством Российской Федерации, законодательством субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами;
- закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
- уплата налогов, сборов и иные обязательных платежей в бюджетную систему Российской Федерации;
- возмещение вреда, причиненного казенным учреждением при осуществлении его деятельности.
В разделе 3 отражаются расходы на предоставление субсидий, межбюджетных трансфертов, обслуживание муниципального долга, исполнение судебных актов, муниципальных гарантий, а также по резервные расходы.
В разделе 4 справочно отражаются бюджетные ассигнования на исполнение публичных нормативных обязательств.
2.4. Смета составляется на основании обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, являющихся неотъемлемой частью сметы.
Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей составляются по форме предусмотренной в 2 к настоящему Порядку.
Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей составляются в процессе формирования проекта решения о бюджете на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период).
Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей должны содержать расчеты по всем планируемым расходам и обоснования их планирования.
2.5. Формирование и предоставление в администрацию проекта сметы на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период) и проекта обоснований (расчетов) плановых сметных показателей осуществляется в соответствии со сроками, установленными порядком составления проекта бюджета сельского поселения Солнечный на очередной год и на плановый период.
2.6. Смета реорганизуемого учреждения составляется в соответствии с настоящим Порядком на период текущего финансового года (текущего финансового года и планового периода) в объеме доведенных учреждению лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год (текущий финансовый год и плановый период).

3. Утверждение смет учреждений

3.1. Смета с обоснованиями (расчетами) плановых сметных показателей утверждается руководителем учреждения (в его отсутствие - лицом, исполняющим обязанности руководителя), заверяется гербовой печатью.
[bookmark: sub_101006]3.2. Утверждение сметы осуществляется не позднее десяти рабочих дней со дня доведения учреждению в установленном законодательством Российской Федерации порядке лимитов бюджетных обязательств.
Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей утверждаются при утверждении сметы.
3.3. Утвержденная смета с обоснованиями (расчетами) плановых сметных показателей направляются в администрацию не позднее 1 (одного) рабочего дня после утверждения сметы.
3.4. Смета и обоснования (расчеты) плановых сметных показателей рассматривается администрацией в течение трех рабочих дней с момента поступления в приемную администрации.
3.5. Смета и обоснования (расчеты) плановых сметных показателей возвращаются на доработку с указанием оснований для отказа в принятии в следующих случаях:
- несоответствия направленных документов настоящему Порядку;
- несоответствия доведенным до получателя лимитам бюджетных обязательств;
- предоставления не полного пакета документов;
- ошибок технического характера.
Повторное направление учреждением доработанной сметы осуществляется в течение 1 (одного) рабочего дня от даты возврата указанной сметы.

4. Ведение смет учреждений

4.1. Ведение сметы предусматривает внесение изменений в показатели сметы в пределах доведенных учреждению лимитов бюджетных обязательств.
Изменения показателей сметы составляются учреждением по форме предусмотренной в приложении № 3 к настоящему Порядку.
4.2. Внесение изменений в показатели сметы осуществляется путем утверждения изменений показателей - сумм увеличения, отражающихся со знаком «плюс» и (или) уменьшения объемов сметных назначений, отражающихся со знаком «минус» в случаях изменений:
[bookmark: sub_101502]- доведенного в установленном порядке объема лимитов бюджетных обязательств;
- распределения сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств и лимитов бюджетных обязательств;
- распределения сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, не требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств и лимитов бюджетных обязательств;
- объемов сметных назначений, приводящих к перераспределению их между разделами сметы;
- иных показателей, предусмотренных настоящим Порядком.
4.3. Изменения в смету формируются на основании изменений показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей по форме предусмотренной в 2 к настоящему Порядку.
Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей должны содержать расчеты по всем изменениям показателей сметы и обоснования их увеличения и (или) уменьшения, также письменные обязательства о недопущении кредиторской задолженности по уменьшаемым расходам.
В случае изменения показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, не влияющих на показатели сметы учреждения, осуществляется изменение только показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей.
4.4. Предложения о внесении изменений в смету и (или) обоснования (расчеты) плановых сметных показателей направляются не позднее 1 (одного) рабочего дня после утверждения изменений, но не позднее 25 числа текущего месяца.
Предложения о внесении изменений в смету и (или) обоснования (расчеты) плановых сметных показателей между кодами бюджетной классификации допустимо направлять до 1 декабря текущего финансового года.
Предложения о внесении изменений в смету и (или) обоснования (расчеты) плановых сметных показателей между кодами статей (подстатей) классификации операций сектора государственного управления в пределах лимитов бюджетных обязательств допустимо направлять до 15 декабря текущего финансового года.
К предложениям о внесении изменений в смету и (или) обоснования (расчеты) плановых сметных показателей должен прилагаться прогноз кассовых выплат, сформированный в соответствие с порядком составления и ведения кассового плана исполнения бюджета сельского поселения Солнечный.
4.5. Предложения о внесении изменений в смету и (или) обоснования (расчеты) плановых сметных показателей рассматривается администрацией в сроки, установленные пунктом 3.4 настоящего Порядка.
4.6. В случаях доведения администрацией в течение текущего года уведомлений об изменении объема лимитов бюджетных обязательств, изменения в смету с обоснованиями (расчетами) плановых сметных показателей необходимо утверждать и направлять не позднее 1 (одного) рабочего дня после их доведения.
4.7. Внесение изменений в смету за истекший отчетный период не допускается.
4.8. Смета и (или) обоснования (расчеты) плановых сметных показателей возвращаются на доработку с указанием оснований для отказа в принятии в случаях, предусмотренных в пункте 3.5 настоящего Порядка.